
ORIGINALE  
 

 

 

COMUNE DI GASSINO TORINESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale  

N. 128 in data 03/12/2020 
 

 

 
Oggetto: SISTEMAZIONE IDRAULICA TRATTO DI RIO VALLE MAGGIORE E 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PASSERELLA SUL RIO DI VALLE 

BAUDANA - I LOTTO. CODICE INTERVENTO 

A11_2018_RIO_MAGGIORE_BAUDANA. APPROVAZIONE RELAZIONE 

FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. CUP  

B32H18000480002. 
 

 

 

 

 

o duemilaventi, addì tre del mese di dicembre alle ore 18:10 nella solita sala delle adunanze, 

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

N. Cognome Nome Carica Presente 

1 CUGINI Paolo Sindaco Sì 

2 TROPEA Rosetta Maria Vice Sindaco Sì 

3 MORELLI DI POPOLO E TICINETO Andrea Assessore Sì 

4 AVALTRONI Carmen Assessore Sì 

5 MOLINARI Giuseppe Assessore Sì 

 Totale presenti 5 

 Totale assenti 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Anna ANOBILE. 
 

 

a seduta. 

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



 1

OGGETTO: SISTEMAZIONE IDRAULICA TRATTO DI RIO VALLE MAGGIORE E 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PASSERELLA SUL RIO DI VALLE 

BAUDANA - I LOTTO. CODICE INTERVENTO 

A11_2018_RIO_MAGGIORE_BAUDANA. APPROVAZIONE RELAZIONE 

FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. CUP  

B32H18000480002. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 Premesso che: 

- 

professionale per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica, 

definitivo-esecutivo e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, per i 

straordinaria della p

Iva, come da proposta di parcella pervenuta in data 23/12/2016 e rubricata al 

 25.638; 

- Con deliberazione della G.C. n° 128 del 12/10/2017 veniva approvato il progetto di 

fattibilità tecnico-economica dei lavori in oggetto rubricato al protocollo comunale in 

 

- Con deliberazione della G.C. n° 184 del 28/12/2017 veniva approvato il progetto di 

definitivo dei lavori di che trattasi rubricato al protocollo comunale in data 

 

- Con nota prot. 25.192 del 14/12/2017 il Comune di Gassino Torinese ha richiesto 

contributo alla Regione Piemonte - Settore tecnico regionale - per la realizzazione dei 

lavori in oggetto; 

 
000,00 è stato 

finanziato con accordo di programma tra Regione Piemonte e comuni per investimenti ex art. 

-

 

un programma di interventi di investimenti a favore degli enti locali ex L.R. 7/2018 approvato 

con D.G.R. n. 37-7662 del 5/10/2018, modificata con D.G.R. n. 38-7739 del 19/10/2018  D.D. 

Amministrazione); 

 Con determinazione del responsabile del servizio LL.PP. n° 28/STEU del 29/06/2018 veniva 

più pareri, espressi sul progetto definitivo approvato con D.G.C. n° 184 del 28/12/17  di cui il 

progetto oggetto della presente deliberazione costituisce stralcio - da parte di: Regione 

Piemonte, Città Metropolitana, AIPO, Soprintendenza archeologia belle arti, Corpo Forestale 

dello Stato, Ente di gestione delle Aree protette del Po torinese, Enel Green Power, Italgas, 

SMAT; 

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



 2

 Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 23/05/20219 con la quale si 

Rio di Valle Maggiore e manutenzione straordinaria passerella sul Rio di Valle Baudana  I 

lotto. Codice intervento A11_2018_RIO_MAGGIORE_BAUDANA  

Peccia Galletto Franco con studio in Torino, corso Regina Margherita 1 bis, in data 22/05/2019, 

prot 8789, avente il seguente q.e. di spesa: 

 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO ESECUTIVO 

A. IMPORTO LAVORI E SICUREZZA   

 196.946,07  

   

TOTALE IMPORTO OPERE  

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.   

B.1 IVA su lavori (22% di A)   

B.2.1 Spese tecniche progettazione esecutiva e coordinamento 

sicurezza in fase di progettazione   

B.2.2 Spese tecniche di direzione lavori, contabilità lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e CRE  

B.2.3 Spese tecniche per il collaudo opere in c.a.  

B.3 Oneri previdenziali (Inarcassa 4 su B.2.)   

B.4 IVA su spese tecniche e oneri previdenziali (22% su B.2 + B.3)   

B.5 Spese per occupazioni temporanee ed espropri   

B.6 Oneri per smaltimento materiali provenienti da scavi alle 
discariche autorizzate IVA compresa   

B.7 Oneri per spostamento pali illuminazione pubblica, telefonia e 
altri sottoservizi  6.500,00  

B.8 Contributo A.N.A.C.   

B.9 per imprevisti, iva compresa   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A. 0,00 

TOTALE INTERVENTO 0.000,00 

 Dato atto che: 

-    Con determinazione n. 42/STEU del 22/08/2019 venivano aggiudicati lavori di cui sopra 

 BERTINI srl con sede legale in Località Miniere n. 9 a Riva Valdobbia (VC), 

codice fiscale 01906730021, che ha prestato il ribasso del 18,121% offrendo il miglior 

prezzo di contratto, calcolato in  (oneri per la sicurezza compresi), oltre IVA 

43.540,09, IVA compresa;   

-    
Galletto Franco, con studio in Corso Regina Margherita n. 1/Bis 

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



 3

professionale per la direzione, misura e contabilità lavori, c.s.e. e redazione c.r.e., con 

 

-    In data 02/12/2019 veniva sottoscritto il contratto Rep. numero 5685, registrato al n. 29219 

 

-     In data 12/02/2020 avveniva la consegna lavori (verbale prot. 2607/2020;) 

 Ravvisato inoltre che con deliberazione n. 15 del 06/02/2020 la Giunta Comunale ha 

riapprovat  oggetto per utilizzo 

delle economie di spesa derivanti dal ribasso di gara; 

 Richiamata la successiva determinazione n. 11/STEU del 28/02/2020 con la quale il RUP ha 

provveduto a rideterminare il quadro economico di spesa; 

 Considerato che, avviati i lavori ed eseguite le attività preliminari nelle aree di intervento, si è 

ritenuto di adeguare talune lavorazioni previste dal progetto alle effettive condizioni riscontrate 

specie nel settore di monte, o primo tratto, delle lavorazioni previste dal progetto esecutivo a 

delle migliorie alla passerella di attraversamento del rio di Valle Baudana;  

 Dato atto che, al fine di adeguare alcune lavorazioni del progetto esecutivo, la D.L. ha così 

sottoposto al Responsabile del Procedimento una ipotesi di perizia di variante, autorizzata con 

nota prot. 8209 del 29/05/2020; 

 Dato atto che le variazioni introdotte dalla D.L. 

riducendolo da 

contrattuale di 10.681,86 euro; 

 Richiama  

 Con deliberazione n. 59 del 18/06/2020 la Giunta comunale ha approvato la perizia di variante 

rubricata al protocollo generale del comune in data 16/06/2020 con n. 8992, avente il seguente 

quadro economico:  

QUADRO ECONOMICO DI PERIZIA DI VARIANTE 

A. IMPORTO LAVORI E SICUREZZA   

A.1 Importo lavori   150.415,61  

 ,93  

TOTALE IMPORTO OPERE  

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.   

B.1 IVA su lavori (22% di A) 33.710,50  

B.2.1 Spese tecniche progettazione esecutiva e coordinamento 

sicurezza in fase di progettazione   

B.2.2 Spese tecniche di direzione lavori, contabilità lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e CRE  

B.2.3 Spese tecniche per il collaudo opere in c.a.  

B.3 Oneri previdenziali (Inarcassa 4% su B.2.)   

B.4 IVA su spese tecniche e oneri previdenziali (22% su B.2 + B.3)   

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



 4

B.5 Spese per occupazioni temporanee ed espropri   

B.6 Oneri per smaltimento materiali provenienti da scavi alle 
discariche autorizzate IVA compresa   

B.7 Oneri per spostamento pali illuminazione pubblica, telefonia e 
altri sottoservizi   

B.8 Contributo A.N.A.C.   

B.9 Spese per imprevisti, iva compresa   

B.10.1 Spese per ulteriori opere di investimento (spese tecniche per 
la progettazione e direzione lavori incluse)   

B.10.2 Economie derivanti dallo stralcio di lavorazioni anticipate nel 
II lotto (IVA compresa)   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.  

TOTALE INTERVENTO  

 Richiamati i seguenti Atti del RUP:  

 N. 17/STEU del 15/04/2019 con il quale: 

1. Si liquidava la fattura n 52FE del 14/04/2019 71.570,00 oltre IVA 22% emessa 

 località Miniere  Riva Valdobbia 

(VC), codice fiscale 01906730021, corrispondente al certificato di pagamento n. 1;  

2. Si approvava il primo STATO AVANZAMENTO LAVORI a tutto il 12/03/2020  

prodotto al proto- 12/03/2019 (prot. 4567) dalla 

Direzione Lavori Ing. Peccia Galletto Franco con studio in Torino  percentuale 

lavori realizzati: 43,66% - 71.931,40;  

 N. 29/STEU del 30/07/2019 con il quale: 

1. Si liquidava 

 Riva Valdobbia 

(VC), codice fiscale 01906730021, corrispondente al certificato di pagamento n. 2;  

2. Si approvava il secondo STATO AVANZAMENTO LAVORI a tutto il 22/07/2020 

 prodotto al proto-

Direzione Lavori Ing. Peccia Galletto Franco con studio in Torino  percentuale 

lavori realizzati: 100% -  

3. Si approvava lo STATO FINALE dei lavori a tutto il 24/07/2020  prodotto al 

Lavori Ing. Peccia Galletto Franco con studio in Torino; 

 Vista la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione relativo ai lavori di 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PASSERELLA SUL RIO DI VALLE 

BAUDANA  I LOTTO  CODICE INTERVENTO 

data 10/11/2020 ed ivi rubricata al n. 17294; 

 Visto il bilancio di previsione 2020-2022, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 63 del 27 dicembre 2019; 

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



 5

 Acquisiti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 

Competente e in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio di Ragioneria, ai 

.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Con voti unanimi favorevoli espressi a scrutinio palese, 

DELIBERA 

 Di richiamare le premesse in narrativa quale parte integrante del dispositivo;  

 to Franco, 

con studio in Corso Regina Margherita n. 1/Bis 52, a Torino, codice fiscale 

PCCFNC58L03L669S, relativi alla direzione, misura e contabilità dei lavori di 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PASSERELLA SUL RIO DI VALLE 

BAUDANA  I LOTTO  CODICE INTERVENTO 

A11_2018_RIO_MAGGIORE_BAUDANA. CUP B32H18000480002  ,   

aggiudicati con determinazione n. 42/STEU del 22/08/2019 BERTINI srl con sede 

legale in Località Miniere n. 9 a Riva Valdobbia (VC), codice fiscale 01906730021; 

 
04/11/2020 AVVISO AI CREDITORI (art. 218 DPR n. 207/2010 e s.m.i) e che al termine di 

tale periodo non è pervenuta alcuna opposizione; 

 Di APPROVARE: 

1. La Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione rubricato al 

protocollo generale del comune con il n. 17294 in data 10/112020, allegato alla presente 

per farne parte integrate e sostanziale, lto dei lavori di 

IDRAULICA DI TRATTI DI RIO DI VALLE MAGGIORE E MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLA PASSERELLA SUL RIO DI VALLE BAUDANA  I 

LOTTO  CODICE INTERVENTO A11_2018_RIO_MAGGIORE_BAUDANA. CUP 

B32H18000480002  eseguiti BERTINI S.r.l. con sede 

legale in Località Miniere n. 9  13020 Riva Valdobbia (VC), codice fiscale 

01906730021, 90.000,00 finanziato con Accordo 

di Programma tra Regione Piemonte e Comuni per investimenti ex art. 10, comma 8, 

- , 

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

2. Il quadro economico finale , di seguito riportato, dell

E 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PASSERELLA SUL RIO DI VALLE 

BAUDANA  I LOTTO  CODICE INTERVENTO 

A11_2018_RIO_MAGGIORE_BAUDANA. CUP B32H18000480002  CIG 

7969889077: 

QUADRO ECONOMICO DI SPES  

A. IMPORTO LAVORI E SICUREZZA   

A.1 Importo lavori    

   

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



 6

TOTALE IMPORTO OPERE (A)  

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.   

B.1 IVA su lavori (22% di A)   

B.2.1 Spese tecniche progettazione esecutiva e coordinamento 

sicurezza in fase di progettazione   

B.2.2 Spese tecniche di direzione lavori, contabilità lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e CRE  

B.2.3 Spese tecniche per il collaudo opere in c.a. 1.200,00 

B.3 Oneri previdenziali (Inarcassa 4% su B.2.) 339,48  

B.4 IVA su spese tecniche e oneri previdenziali (22% su B.2 + B.3) 1.941,83  

B.5 Spese per occupazioni temporanee ed espropri 0,00  

B.6 Oneri per smaltimento materiali provenienti da scavi alle 
discariche autorizzate IVA compresa   

B.7 Oneri per spostamento pali illuminazione pubblica, telefonia e 
altri sottoservizi 0,00  

B.8 Contributo A.N.A.C.   

B.9 Spese per imprevisti, iva compresa   

B.10.1 Spese per ulteriori opere di investimento (spese tecniche per 
la progettazione e direzione lavori incluse)   

B.10.2 Economie derivanti dallo stralcio di lavorazioni anticipate nel 
II lotto (IVA compresa)   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.(B) 51.052,69  

TOTALE SPESA FINALE INTERVENTO (A+B)  204.282,23  

ECONOMIA FINALE DI SPESA  85.717,77  

3. Di dare atto che gli importi indicati nel suddetto quadro economico finale rappresentano 

tutti crediti, certi liquidi ed esigibili derivanti da contratti sottoscritti con la Stazione 

Appaltante; 

4. BERTINI S.r.l. con sede legale in Località Miniere 

n. 9  13020 Riva Valdobbia (VC), codice fiscale 01686380013 il credito finale 

769,05 oltre IVA di legge, impegno di spesa n. 55581; 

5. Di 

Programma per gli investimenti art. 10, comma 5, della Legge 243/2012 e art. 13 della 

L.R. 6/2017. Trasmissione tabella con quantificazione economie dichiarate, da riversare 

 Direzione 

Coordinamento Politiche e Fondi Europei Settore Programmazione negoziata, che si 

allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale (Allegato B). 

 

 

Con separata votazione in forma palese ed all'unanimità di voti favorevoli, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.


